[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2020 года                                                                                          № 71
п.г.т. Махнёво

Об утверждении Плана проведения мероприятий
военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки
молодых граждан на территории
Махнёвского муниципального образования на 2020 год

В целях развития системы военно-патриотического воспитания молодежи и населения, проживающего на территории Махнёвского муниципального образования, становления патриотизма в качестве нравственной основы жизненной позиции
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План проведения мероприятий военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан на территории Махнёвского муниципального образования на 2020 год.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.

Глава Махнёвского

муниципального образования

                                           А.В. Лызлов
Приложение №1
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 04.02.2020 № 71
План мероприятий по проведению мероприятий военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан на территории Махнёвского муниципального образования  на 2020 год
	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Примечание

	1
	Вовлечение граждан в добровольческую деятельность

	Вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность. Создание механизмов продвижения и популяризации ценностей и практики добровольчества в обществе, вовлечение молодежи в добровольческие мероприятия в целях воспитания семейственности, честности, справедливости, дружбы, верности, милосердия, ответственности, созидательности, терпимости, трудолюбия, добра, способности решать важнейшие социальные проблемы.
Развитие молодежного самоуправления как одной из форм активного участия молодёжи в подготовке, принятии и реализации управленческих решений, касающихся жизнедеятельности, защиты прав и интересов, в том числе самой молодёжи, а также часть воспитательного процесса, формирования гражданской ответственности на основе социальных, правовых и этических принципов. Вовлечение молодежи в работу средств массовой информации.

	Конкурс видеороликов «Один день из жизни добровольца(волонтера)»
	май - июнь

	«Волонтер – дело почетное!» – принятие в волонтеры обучающихся общеобразовательных учреждений
	в течение года

	Волонтерская акция «Сигарета за конфету» ко Всемирному дню без табака
	май

	Развитие добровольческого движения среди молодежи(профилактических, экологических, патриотических направлений)
	в течение года

	Регистрация добровольцев в АИС «Добровольцы России»
	в течение года

	Участие добровольцев(волонтеров) во Всероссийских, областных конкурсах, фестивалях, проектах
	в течение года

	Выдача личных книжек добровольца(волонтера)

	Приобретение единой формы волонтера
	май - август

	Районный конкурс «Доброволец года» среди волонтерских движений общеобразовательных учреждений ко Дню волонтера
	декабрь

	«Эковолонтеры» - принятие волонтеров экологической направленности
	февраль

	Волонтерская акция «День борьбы с туберкулезом»
	март

	Волонтерская акция «Сообщи, где торгуют смертью»
	март

	«Волонтер – дело почетное!» – принятие в волонтеры обучающихся общеобразовательных учреждений
	апрель - май

	Районная акция с участием волонтеров «Георгиевская ленточка»
	апрель - май

	Волонтерская акция «Сигарета за конфету» ко Всемирному дню без табака
	май

	День памяти, погибших от СПИДа – волонтерская акция «Красная ленточка»
	май

	Участие в праздничном мероприятии «День защиты детей»
	июнь

	Волонтерская акция «Уничтожим коноплю»
	июнь

	Волонтерская акция «День борьбы с наркоманией и наркобизнесом»
	июнь

	Участие в межведомственной областной профилактической акции «Летний лагерь-территория здоровья!» - проведение профилактических и игровых мероприятий в летних лагерях дневного пребывания общеобразовательных учреждений
	июнь - август

	Волонтерская акция «Чистая природа»
	июль

	Волонтерская акция «Защити себя от туберкулеза»
	сентябрь

	«Добрые сердца!» - поощрение волонтерских движений и активных волонтеров ко Дню волонтера
	декабрь

	Волонтерская акция «Международный день отказа от курения»
	ноябрь

	Волонтерская акция «Красная ленточка» ко Дню борьбы со СПИДом
	декабрь

	2
	Вовлечение молодежи в творческую деятельность

	Вовлечение молодежи в занятия творческой деятельностью. Поиск, продвижение и объединение талантливых молодых людей в сфере культуры и искусства, а также создание условий для развития и реализации творческих способностей молодежи. Помощь в реализации творческой деятельности молодых людей, стимулирование интересов современной молодежи к различным направлениям культуры и искусства.
Вовлечение молодежи в инновационную деятельность и научно-техническое творчество. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в инновационное и научно-техническое творчество.

	Флешмоб «Жизнь, здоровье, красота» ко Всемирному дню здоровья
	апрель

	Праздничные мероприятия, посвященные 75-й годовщине Дня Победы ВОВ(Вахта памяти, Бессмертный полк, митинг, чествование ветеранов ВОВ, тружеников тыла, вдов)
	май

	Участие в праздничном мероприятии День защиты детей
	июнь

	Участие в праздничном мероприятии ко Дню Молодежи
	июнь

	Участие в праздничном мероприятии «День России»
	июнь

	Участие в праздничном мероприятии ко Всероссийскому дню супружеской любви и семейного счастья
	июль

	Участие в праздновании Дня народного единства
	ноябрь

	Участие в праздничном мероприятии День призывника
	ноябрь

	Участие во Всероссийских, областных, муниципальных творческих конкурсах и мероприятиях
	в течение года

	Информирование потенциальных участников о проводимых Всероссийских, областных, муниципальных творческих конкурсах, фестивалях
	в течение года

	3
	Патриотическое воспитание

	Формирование системы, обеспечивающей приобщение молодёжи к ценностям государства, подразумевающим в том числе ответственность за судьбу своей Родины, сопричастность к истории, достижениям и культуре.
Формирование у молодых людей чувства патриотизма, любви к своей родине и ее истории, социальной сплоченности, толерантности, межнационального сотрудничества и дружбы между народами, а также профилактика экстремизма в молодежной среде.
Создание условий для популяризации здорового образа жизни, развитие и поддержка спорта и культуры безопасности в молодёжной среде.

	Фотовыставка «Мой папа-солдат!»
	февраль

	Урок мужества посвященный жительнице блокадного Ленинграда, Демьянчиковой Марии Матвеевне
	март

	Фотоконкурс, посвященный всемирному дню здоровья
	апрель

	30 апреля День пожарной охраны:
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности;
Экскурсия в МЧС.
	апрель

	Участие в акции «Дерево Победы»
	Апрель - май

	Праздничные мероприятия, посвященные 75-й годовщине Дня Победы ВОВ(Вахта памяти, Бессмертный полк, митинг, чествование ветеранов ВОВ, тружеников тыла, вдов, акция «Георгиевская ленточка»)
	май

	День пограничника
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	май

	Участие в региональной акции «Георгиевская ленточка»
	май

	Участие в региональной акции «Бессмертный полк»
	май

	Участие в мероприятии День защиты детей
	июнь

	Праздничное мероприятие ко Дню молодежи
	июнь

	День России, проведение детской игровой программы
«Россия – родина моя»
	июнь

	5 июня – Всемирный день окружающей среды.
Акция «Чистые улицы»
	июнь

	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной, митинг.
	июнь

	Акция «Чистая природа»
	июль

	День работников морского и речного флота
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	июль

	Организация и проведение игровых программ, спортивных соревнований для детей и подростков в период летних каникул
	июнь-август

	Волонтерская акция 22 августа – День государственного флага РФ
	август

	Праздничное мероприятие - День юного рыболова
	август

	День Военно-воздушных сил
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	август

	Классный час 1 сентября – День знаний. День мира.
	сентябрь

	Участие в школьных линейках, посвященных Дню знаний
	сентябрь

	Классный час 8 сентября – День памяти жертв блокады Ленинграда.
	сентябрь

	Акция «Мы-помним»: уборка территорий памятников и братских могил
	сентябрь

	Дни здоровья в школах района
	сентябрь

	Уроки «Россия против терроризма»
	сентябрь

	Мероприятие День пожилых людей
«Когда мы были молодыми»
	октябрь

	День военного разведчика
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	ноябрь

	Мероприятие, посвященное Дню народного единства
	ноябрь

	Хоровод «Мы-едины»
	ноябрь

	Акции в рамках мероприятия «Ночь искусств»
	ноябрь

	День ракетных войск и артиллерии
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	ноябрь

	День сотрудника органов внутренних дел РФ
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности;
Экскурсия в отдел полиции.
	ноябрь

	Конкурс рисунков ко дню народного единства
«Мы разные, но мы вместе»
	ноябрь

	Участие в праздничной программе, посвященной Дню матери
«Лучше мамы нет на свете»
	ноябрь

	Праздничное мероприятие - День призывника
	ноябрь

	Классный час - 3 декабря День Неизвестного солдата
	декабрь

	Праздничное мероприятие Мы-граждане России (вручение паспортов)
	декабрь

	Интеллектуальная игра «День Конституции»
	декабрь

	Участие и проведение новогодних утренников для детей
	декабрь

	День спасателя Российской Федерации
Классные часы со старшеклассниками профориентационной направленности.
	декабрь

	Турнир по баскетболу, посвященный Дню Конституции
	декабрь

	Круглый стол «Конституция и мы».
	декабрь

	Классные часы «Солдат войны не выбирает».
	Декабрь